
COMUNE DI COSTA VESCOVATO

VERBALE nr. 1 del 07/03/2022 DEL REVISORE DEI CONTI 

Oggetto:  Parere  sulla  proposta  di  deliberazione  della  Giunta  Comunale  relativa  al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ( ai sensi dell’art.  3 comma 
4 D.Lgs n.118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014).

L’anno 2022, il  giorno 7 marzo, il  revisore unico esprime il  proprio parere in merito alla proposta di 
deliberazione  dell’organo esecutivo inerente il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2021, con 
allegati i relativi prospetti esplicativi.

Presa visione della proposta di deliberazione e della relativa documentazione allegata.

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 modificato dal D. Lgs. 126/2014.

 Tenuto conto che:

a)  l’articolo  art.  3  comma 4  D.Lgs  118/2011  prevede  che:  «Al  fine  di  dare  attuazione  al  principio  
contabile  generale della competenza finanziaria enunciato  nell’allegato 1,  gli  enti  di  cui  al  comma 1  
provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto,  
le ragioni del loro mantenimento»;

b) il principio contabile applicato 4/2 al punto 9.1 prevede che: «Il riaccertamento ordinario dei residui  
trova  specifica  evidenza  nel  rendiconto  finanziario,  ed  è  effettuato  annualmente,  con  un’unica  
deliberazione  della  giunta,  previa  acquisizione  del  parere  dell’organo  di  revisione,  in  vista  
dell’approvazione del rendiconto»; 

c) il citato articolo art. 3 comma 4 stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e per la  
reimputazione di  accertamenti  ed impegni:  «Possono essere conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate  
accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui  
passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le  
spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate  
all’esercizio  in  cui  sono esigibili.  La  reimputazione degli  impegni  è effettuata  incrementando,  di  pari  
importo,  il  fondo  pluriennale  di  spesa,  al  fine  di  consentire,  nell’entrata  degli  esercizi  successivi,  
l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate».

Rilevato

Che il riaccertamento dei residui può essere effettuato entro i termini per l’approvazione del rendiconto.

Che la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare alla fine di ogni anno i 
crediti ed i debiti dell’Ente e precisamente la possibilità di:

 Conservare tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non 
incassate e tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio,  
ma non pagate;

 Individuare i crediti di dubbia esigibilità, completamente inesigibili o insussistenti;

 I debiti insussistenti o prescritti;

 Riclassificare i debiti e crediti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori;  
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 Reimputare  contabilmente  debiti  e  crediti  di  tale  esercizio  che non risultano  di  competenza 
finanziaria all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. In questo caso la reimputazione 
degli impegni è effettuata movimentando prima il fondo pluriennale vincolato di spesa e poi nel 
primo esercizio successivo tra le entrate del fondo pluriennale vincolato verrà iscritto nel bilancio 
l’importo a copertura delle spese in precedenza cancellate. 

Che  al  Fondo  Pluriennale  Vincolato  a  seguito  del  riaccertamento  non  apportata  nessuna  variazione 
funzionale;

Dato atto

che dopo le suddette variazioni rimane inalterato l’equilibrio di bilancio;

che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel Rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 e del 
bilancio di previsione 2022/2024.

In conclusione  

Si ritiene che le variazioni debbano ritenersi congrue, coerenti e attendibili;

Visti i pareri tecnico – contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;

Tenuto conto delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l’organo di revisione esprime 
parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31/12/2021.

Costa Vescovato , lì 7 marzo 2022

Il revisore unico

   (Dott.ssa Moro Emanuela)

                                                         

2


